

Перелік вибірових дисциплін, які пропонуються до каталогу від

**КАФЕДРИ МІЖНАРОДНИХ ВІДНОСИН ТА СУСПІЛЬНИХ
КОМУНІКАЦІЙ**

**Факультет права, врядування та міжнародних відносин
2026-2027 навч.рік**

Рівень вищої освіти: другий (магістерський)

Спеціальність: СЗ Міжнародні відносини

Освітні програми: 2.СЗ.00.01 Суспільні комунікації, 2.СЗ.00.02 Міжнародні відносини та дипломатія

ГЕОПОЛІТИЧНИЙ ВИМІР СУЧАСНИХ МІЖНАРОДНИХ ВІДНОСИН

Курс присвячено питанням сучасного глобального суперництва. Розглядаються питання теорії геополітики, концепції її засновників та сучасних послідовників даного підходу до питань міжнародної політики. Геополітичні інтереси і мотивації суб'єктів міжнародних відносин відрізняються від інших чинників, що впливають на хід історії. На певних етапах вони стають провідними, в інші часи відіграють другорядну роль. Нинішнє загострення відносин по лініях ідеологічного та цивілізаційного протистояння (авторитаризм – демократія, Глобальний Південь – Глобальна Північ тощо) також має своє геополітичне підґрунтя. Ці та інші питання розглядаються в рамках даної дисципліни.

Мета курсу

Сформувані систематизовані уявлення про логіку геополітичних процесів.

Програмні результати навчання

а) студенти знають теоретичні засади геополітики; б) студенти розуміють геополітичні інтереси суб'єктів міжнародних відносин; в) студенти вміють аналізувати і прогнозувати події на міжнародній арені з точки зору геополітики.

ОП СК, 5к., 10с., Караваєв В.С.

ЗОВНІШНЯ ПОЛІТИКА КРАЇН ЄВРОПИ

Курс розрахований на розширення фундаментальної підготовки здобувачів, як фахових спеціалістів з міжнародних відносин. Надаються знання з характерних проблем європейської політики, позицій щодо забезпечення безпеки, торговельного і економічного співробітництва, ставлення до глобальних викликів, насамперед щодо змін клімату і забруднення навколишнього середовища, міжнародного тероризму та кіберзлочинності. Розглядаються також напрямки діяльності з міжнародними організаціями та об'єднаннями.

Мета курсу

Ознайомити з аналітичним розглядом зовнішньої політики як окремих, так і групових об'єднань європейських країн з розумінням їх місця у сучасній міжнародній системі, базових пріоритетів зовнішньої політики, позицій у забезпеченні національної безпеки, об'ємів та порівняльних рівнів у світогосподарських зв'язках, відносин з Україною.

Програмні результати навчання

У результаті здобувачі мають знати предмет і поняття зовнішньої політики сучасних європейських держав, інструменти і засоби реалізації відповідних зовнішньополітичних курсів, особливості та пріоритети їх двосторонніх та багатосторонніх зв'язків та головних сфер співробітництва.

ОП МВД, 5к., 10с., Цвєтков О.Г.

ІНФОРМАЦІЙНА ПОЛІТИКА КРАЇН СВІТУ

В рамках курсу передбачене надання студентам знань про сутність і основні підходи до визначення інформаційної політики; основні суб'єкти, принципи, пріоритети та засоби реалізації інформаційної політики; основні аспекти та напрямки сучасної інформаційної політики різних країн світу; розуміння особливості реалізації інформаційної політики країн світу; вміння здійснювати порівняльний аналіз інформаційної політики різних країн світу; вміння аналізувати інформаційно-комунікаційні технології, що застосовуються в різних країнах світу.

Мета курсу

Ознайомлення студентів з основними аспектами інформаційної політики та отримання знань з основних напрямків реалізації інформаційної політики різних країн світу.

Програмні результати навчання

Вміти здійснювати суб'єктно-об'єктний і просторовий аналіз інформаційної політики різних країн світу; характеризувати інформаційну політику країн світу; аналізувати основні напрями та засоби правового регулювання інформаційної політики: конвенції, рекомендації, резолюції та декларації, спеціальні проекти, пов'язані з реалізацією інформаційно-комунікаційних завдань; розуміти мету інформаційних стратегій та основних завдань політики урядів різних країн світу.

ОП СК, 5к., 10с., Пістракевич О.В.

ЛОКАЛЬНІ ТА РЕГІОНАЛЬНІ КОНФЛІКТИ В НОВИХ ГЕОПОЛІТИЧНИХ УМОВАХ

В рамках курсу передбачене оволодіння знанням та розумінням концептуальних засад, загроз та проблем національної та регіональної безпеки, безпекових загроз і викликів для України, ролі міжнародних організацій та інших суб'єктів міжнародних відносин у підтриманні миру та безпеки; ознайомлення з історичними коренями, причинами виникнення та шляхами врегулювання

збройних конфліктів у нових геополітичних умовах; визначення ролі великих держав та міжнародних організацій у їх врегулюванні.

Мета курсу

Ознайомити студентів з основними тенденціями та особливостями локальних та регіональних конфліктів у нових геополітичних умовах, виробити навички аналізу закономірностей та особливостей розвитку конфліктних ситуацій.

Програмні результати навчання

У результаті студенти мають знати основні поняття, категорії та терміни, що застосовуються при дослідженні конфліктів; передісторії та сутність сучасного стану локальних та регіональних конфліктів у нових геополітичних умовах; основні чинники і тенденції, які впливають на розвиток локальних та регіональних конфліктів. Уміти проводити аналітичні дослідження в сфері міжнародних відносин; проводити аналіз, моделювання ситуацій та прогнозування можливих наслідків подій міжнародного характеру в міжнародних відносинах країн-регіонів; аналізувати сучасний стан проблем національної та регіональної безпеки.

ОП МВД, 5к., 10с., Жалоба І.В.

МІГРАЦІЙНА ПОЛІТИКА КРАЇН СВІТУ

В рамках курсу передбачено ознайомлення із загальними та специфічними рисами міграційної політики країн світу та України; міжнародно-правовими засадами та механізмами формування та реалізації міграційної політики; основними міграційними потоками; місця та ролі України у світових міграційних потоках.

Мета курсу

Ознайомлення студентів зі специфікою сучасної міграційної політики країн світу, її витоків та трансформацією в умовах глобалізації.

Програмні результати навчання

Орієнтуватися у класифікації видів міграції; вміння виявляти та розуміти витoki масових міграцій; вміння аналізувати сучасні міграційні потоки та їх вплив на двосторонні та багатосторонні міжнародні відносини; вміння оцінювати специфіку міграційної політики країн світу; виявляти основні потоки міжнародної міграції та трансформацію міграційної політики держав як реакцію на зміни у міграційних потоках.

ОП МВД, 5к., 10с., Бессонова М.М.

ПОЛІТИЧНІ КОМУНІКАЦІЇ ТА PR

Курс сприяє формуванню політичної культури особистості, поглибленню розуміння політичних процесів та набуттю навиків ефективної політичної комунікації. Курс складається з таких блоків: основи політичної комунікації; особливості організації PR-кампаній в інформаційному просторі; формування

політичного іміджу та планування антикризових заходів; комунікація влади з громадськістю.

Мета курсу

Ознайомлення з тенденціями розвитку політичної комунікації, як процесу передавання політичної інформації; принципами налагодження ефективної комунікації між частинами політичної системи та між владою і суспільством, особливостями побудови PR-кампаній в політичній сфері та формуванню й промоції іміджу політичних персон та організацій. Набуття компетентностей, знань, умінь та навичок для подальшого застосування у практичній площині публічної політики та суспільних комунікацій.

Програмні результати навчання

Знання специфіки й особливостей розвитку політичних комунікацій на рівні взаємодії між суб'єктами політичного процесу, між владою та суспільством, а також обміну інформацією між політичними структурами, суспільними групами та особистостями. Розуміння актуальних тенденцій розвитку інформаційної сфери державного та світового рівня, ролі ЗМІ та «нових медіа» в реалізації комунікаційних кампаній, сучасної етики діджитал-комунікації в політичній сфері. Вміння будувати стратегії політичних PR-кампаній та використовувати PR-технології в сфері політичної комунікації. Формування вмінь прогнозування репутаційних ризиків та планування антикризових заходів, а також формування іміджу політичного лідера та комунікаційний супровід діяльності стекголдерів політичного процесу. Адаптованість до публічної діяльності та вміння ефективно взаємодіяти в політичній площині.

ОП СК, 5к., 10с., Ілюк Т.В.

ПРОБЛЕМИ ІНФОРМАЦІЙНОЇ БЕЗПЕКИ В СУЧАСНОМУ СВІТІ

В рамках курсу передбачене з'ясування особливостей забезпечення інформаційної безпеки в провідних країнах світу; формування навичок методики та методології захисту інформаційної безпеки; комплексний аналіз рівня забезпечення інформаційної безпеки держави.

Мета курсу

Формування комплексу професійної компетентності щодо актуальних проблем забезпечення інформаційної безпеки в сучасному світі, ознайомлення студентів із теорією та практикою реалізації концепту інформаційної безпеки у сфері міжнародних відносин, зовнішньої та внутрішньої політики.

Програмні результати навчання

Знати та розуміти концептуальні засади, загрози та проблеми міжнародної інформаційної безпеки, безпекові загрози і виклики для України, роль міжнародних організацій та інших суб'єктів міжнародних відносин у підтриманні миру та безпеки; оцінювати та аналізувати стан інформаційної безпеки на локальному, регіональному та глобальному рівнях.

ОП СК, 5к., 10с., Пістракевич О.В.

АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ТА ЄВРОАТЛАНТИЧНОЇ ІНТЕГРАЦІЇ

В рамках курсу передбачене надання здобувачам знань про сутність і зміст сучасних явищ і процесів євроінтеграційного та євроатлантичного характеру; останні тенденції розвитку європейської та євроатлантичної інтеграції; роль України в європейській та євроатлантичній інтеграції.

Мета курсу

Узагальнення та розширення знань здобувачів з європейської та євроатлантичної інтеграції, формування у них обґрунтованих поглядів стосовно інтеграційних процесів в сучасному світі, організаційних та правових засад Європейського Союзу та НАТО, особливостей євроінтеграційної та євроатлантичної політики України.

Програмні результати навчання

Вміти аналізувати сучасні явища і процеси в сфері європейської та євроатлантичної інтеграції; висловлювати власну думку з питань європейської та євроатлантичної інтеграції та аргументувати її; знати й аналізувати міжнародно-правовий статус України як сторони в Угоді про асоціацію з Європейським Союзом та його державами-членами та як партнера НАТО із розширеними можливостями.

ОП СК, бк., ІІс., Пістракевич О.В.

ДИПЛОМАТІЯ КРАЇН ЛАТИНСЬКОЇ АМЕРИКИ

Знання основних етапів становлення, розвитку дипломатії країн латиноамериканського континенту, формування сучасної дипломатичної системи, її ролі, завдань, напрямів та значимості в сучасних міжнародних відносинах, проблеми їх дипломатичних відносин із основними геополітичними гравцями сучасності.

Мета курсу

Метою навчального курсу є надання студентам фахових теоретичних знань про особливості дипломатичної діяльності та дипломатичної служби в країнах Латинської Америки, проблеми сучасної колективної дипломатії країн Латинської Америки, важливості розвитку дипломатичних відносин України із державами цього регіону.

Програмні результати навчання

Здатність аналізувати та використовувати у практичній діяльності знання про особливості сучасних пріоритетів дипломатії країн Латинської Америки, особливості її методів, підходів, та інструментів нових її моделей з метою забезпеченню національних інтересів України в зазначеному регіоні.

ОП МВД, бк., ІІс., Брайчевська О.А.

ІНФОРМАЦІЙНІ ВІЙНИ

В рамках курсу передбачене надання здобувачам знань про основні характеристики інформаційної війни, цілі, методи і засоби проведення інформаційних війн; поглиблення знань та вмінь в таких розділах сучасних комунікативних технологій як пропаганда та контрпропаганда, дезінформація, конспірологія, комунікативні стратегії з активним опонентом; формування здатності проводити аналітичні дослідження інформаційних війн в сучасних умовах, їх стратегій та тактик, інструментів та зброї; формування вміння щодо аналізу і планування інформаційних операцій.

Мета курсу

Ознайомлення здобувачів з історією виникнення та розвитку методології інформаційних воєн, концептуально-теоретичними та практичними основами проведення інформаційних війн.

Програмні результати навчання

В результаті вивчення навчальної дисципліни здобувачі повинні знати сутність і характерні риси інформаційної війни; способи і методи психологічного впливу в інформаційній війні; візуальні, аудіо та аудіовізуальні засоби інформаційної війни; основні характеристики і технології «кольорових революцій» як різновиду інформаційної операції; основні принципи психологічних операцій та інформаційної війни; інструментарії інформаційного впливу та протидії; вміти визначити ознаки ведення інформаційної війни проти країни; виявляти методи пропаганди в інформаційному протиборстві; ідентифікувати види психологічного впливу в інформаційній війні; виявляти і аналізувати інформаційні операції в мережі Інтернет.

ОП СК, МВД бк., ІІс., Пістракевич О.В.

МІЖНАРОДНІ ТА РЕГІОНАЛЬНІ ОРГАНІЗАЦІЇ В КРАЇНАХ ЛАТИНСЬКОЇ АМЕРИКИ

Знання та розуміння причин, етапів та особливостей зародження міжнародних організацій та регіональних інтеграційних об'єднань країн Латинської Америки, характер їх функціонування, вплив та значимість у сучасних міжнародних відносинах.

Мета курсу

Метою навчального курсу є надання студентам фахових теоретичних знань про міжнародні та регіональні інтеграційні об'єднання латино-американського континенту, основні напрямки їх діяльності та особливості кооперації з міжнародними акторами, про феномен регіоналізму на латиноамериканському континенті в контексті регіональної безпеки.

Програмні результати навчання

Вміти аналізувати та використовувати у практичній діяльності знання про особливості латиноамериканського регіоналізму, цілі, принципи і основні напрямки діяльності міжнародних та регіональних організацій з метою

забезпечення підтримки України в рамках міжнародних організацій, розвитку співробітництва з країнами регіону, приєднання до багатосторонніх міжнародних договорів міжамериканської системи.

ОП МВД, бк., ІІс., Брайчевська О.А.

ПУБЛІЧНА ДИПЛОМАТІЯ ТА НАЦІОНАЛЬНИЙ БРЕНДИНГ

Курс допоможе опанувати брендингові стратегії країни; розуміти засади публічної дипломатії, вивчати та аналізувати іміджеву інформацію країн світу та окремих територій; будувати та аналізувати різноманітні брендингові стратегії країн ЄС та України, зокрема й досягнення і проблеми в стосунках країн, брендинг-стратегії яких вивчаються.

Мета курсу

Метою курсу є підготовка здобувачів до майбутньої фахової діяльності у сфері зовнішніх зносин шляхом системного вивчення теоретичних і практичних матеріалів з актуальних питань розвитку інтеграційних процесів сучасної Європи, регіональної політики ЄС та багатосторонньої дипломатії, зокрема і щонайбільше по відношенню до України.

Програмні результати навчання

Набуті результати навчання уможливають пізнання ролі та місця брендингу у формуванні забезпечення конкурентоспроможності країн; базові ідеї та підходи до ефективності брендингу територій; сучасних аспектів та технологій інформаційного впливу у сучасних міжнародних відносинах, зміст діяльності яких полягає в інформуванні міжнародної громадськості з метою створення позитивної думки про країну, а також підтримку контактів з іншими народами у різних сферах життєдіяльності.

ОП СК, бк., ІІс., Кондратенко О.Ю.

СВІТОВІ МІГРАЦІЙНІ ПРОЦЕСИ

В рамках курсу передбачено ознайомлення з основними вимірами міграційних процесів; класифікацією видів міграції; основними етапами міграційного процесу; витоками, напрямками та специфікою сучасних міграційних процесів.

Мета курсу

Ознайомлення студентів зі специфікою сучасних світових міграційних процесів, а також з витоками, закономірностями та тенденціями розвитку означених процесів.

Програмні результати навчання

Орієнтуватися у класифікації видів міграції; вміння виявляти та розуміти витоки масових міграцій; вміння аналізувати сучасні міграційні процеси як один з проявів міжнародних відносин; вміння оцінювати проблеми міжнародної безпеки,

пов'язані зі світовими міграційними процесами; знати міжнародні організації, дотичні до вирішення проблем мігрантів.

ОП МВД, бк., ІІс., Бессонова М.М.

УКРАЇНСЬКА ДІАСПОРА У МІЖНАРОДНИХ ВІДНОСИНАХ

У глобалізованому світі, в якому міграційні процеси відіграють визначальну роль, сформувався такий феномен як «діаспора», яка є складовою частиною суспільств багатьох країн сучасного світу. Українська діаспора є однією з таких організованих спільнот, яка має свої власні інституційні структури та налагоджену взаємодію з іншими діаспорами у країнах свого теперішнього проживання, а також становить вагомий вплив на міжнародні відносини. Сучасну українську діаспору варто розглядати як один із чинників зовнішньої політики України, оскільки являє собою найбільш відданого адвоката українських інтересів на світовій арені. Діяльність представників української діаспори має свої напрацьовані традиційні напрями, такі як підтримка незалежності та суверенітету України, фінансова, інформаційна, гуманітарна допомога українцям в Україні та за кордоном. Особливо відчутною стала підтримка з боку української діаспори в умовах російсько-української війни.

Мета курсу

Ознайомлення здобувачів із загальними поняттями, процесами та трансформаціями, які супроводжують формування діаспор; з інформацією про українську діаспору, її організаційні структури; основні виміри та напрями діяльності діаспори у країнах проживання та на міжнародній арені.

Програмні результати навчання

Орієнтуватися у загальних поняттях, процесах та трансформаціях, які супроводжують формування діаспор; знати хвилі еміграції з України та формування основних осередків української діаспори, серед якої виділяють “східну” та “західну”; отримати уявлення про діяльність національних та міжнародних організацій української діаспори, про взаємодію діаспори з дипломатичними представництвами України у країнах проживання; про інформаційний вимір діяльності української діаспори; знати про основні виміри підтримки України з боку української діаспори в умовах російсько-української війни.

ОП МВД, бк., ІІс., Бессонова М.М.